Or. I. Demosthenes cum vulgo munerum ab Harpalō acceptorum argueretur, rogationem tulit ut Areopagus, cui populiscito de omni pecunia Harpali, quae de summa derat, quaestio demandata erat, de se nominatim quaereret, capit is poenam sibi irrogans, si Areopagus noxae se coargisset. Areopagitae diu cunctati tandem de eis qui munera accepissent ad populum rettulerunt, inter quos Demosthenes XX talentum nomine scriptus erat. Itaque de eo ceterisque ex populiscito iudicium exercitum est, mille quingentis iudicantibus, accusatoribus decem ex more constitutis. Inter quos cum is fuit, cui Dinarchus orationem adhuc servatam conscripsit, tum Hyperides, iratus Demostheni quod praeclaram occasionem belli una cum Harpalō contra Alexandrum suscipiendo regia pecunia corruptus e manibus emississet. Damnato Demostheni, qui primus in iudicium venit, multa L talentum dicta est, quam cum solvere non posset in exilium abiit. Acta res ol. 114, 1, a. 324 a. Chr. exeunte vel 323 ineunte.

c\*

Or. II. Lycophron nobilis Atheniensis cum Lemni praefectus equitum tertium iam annum commoraretur, *εἰσαγγελτα* petitus est quod feminam civem, sororem Dioxiippi nobilis athletae, stupro polluisset. Exstiterunt Lycurgi duae contra Lycophronem orationes hac ipsa in causa habitae; qui tamen apud Hyperidem ὁ κατίγορος dicitur quique *εἰσαγγελλαν* scripsit, is non Lycurgus est, sed Aristo, cui Lycurgus advocatus et in contione et in iudicio affuisse videtur. Femina illa civi cuidam Atheniensi nupta fuerat, qui moriens uxorem gravidam et testamentum reliquit, in quo Euphemus postumus tutor, ceterum si quid pueru vel in nascendo vel postea accidisset, cognatorum quidam heredes scripti erant. Iustum iam puerum accusatores illique ipsi cognati Lycophrone revera genitum esse affirmaverunt idque caput accusationis fuit. Mulier Charippo secundo marito nupsit, cuius cum domum duceretur, Lycophronem in via ad eam accessisse et ut fidem promissam sibi servaret hortatum esse Lycurgus in contione pridem arguerat. Euphemus ille *κύριος* mulieris (fortasse frater maior) putandus est. — Cum *εἰσαγγελλαν* accusatori semper impunem esse Hyperides affirmet (§ 12), eam autem impunitam proximis post pugnam Chaeronensem temporibus non iam fuisse Demosthenes XVIII, 250 testis esse videatur, suo iure H. Hagerus p. 68 sq. ante annum 338 orationem habitam esse concludit (cf. Blass: Att. Ber. III<sup>2</sup> 2, p. 67—69).

Or. III.<sup>1)</sup> Post pugnam Chaeronensem Oropo a Philippo Atheniensibus reddita, agri Oropii quod profanum erat inter decem tribus ita divisum est, ut binae singulas partes sorte ducerent. Ali quanto post de monte aliquo, qui Hippothontidi Acamantidique obtigerat, religio incessit, ne is quoque Amphiaraeo olim consecratus esset. Itaque Euxenippus dives civis cum duobus aliis populi iussu ex Amphiaraeo per incubationem de hac re sciscitatus somnium ambiguum ut videtur quodque pro se duae tribus interpretari possent retulit. Tamen Polyeuctus Cydantida rogationem tulit, ut eae

---

1) De huius orationis argumento nemo diligentius copiosiusve disputavit quam Comparetti in dissertatione editioni suae praemissa.

tribus montem deo restituerent, reliquae octo illis damnum pensarent. Quae rogatio ad iudices delata eorum sententiis antiquata aucto<sup>rum</sup>que Polyeucto multa XXV drachmarum dicta est. Quamobrem iratus ille Euxenippo, cui culpam tribuebat, εἰσαγγελίᾳ eum in iudicium arcessivit, quod a ci- vium quibusdam, duabus nempe tribubus, pecunia corruptus falsum somnium ad populum rettulisset. Accusatori Lycur- gus, reo Hyperides advocatus affuit habuitque hanc oratio- nem postquam accusatus ipse aliisque quidam advocatus verba fecerunt. Tempus Comparettius ita definivit, ut ali- quanto post Alexandri Epirotæ mortem (quae accidit cir- citer a. 330) causam actam esse statueret, cum Olympias tanquam Molossiae Dodonaeque imperium tenens in oratione commemoretur.

Or. IV. Post pugnam Chaeronensem pacemque cum Phi- lippo factam cum temporibus serviendum esset, et in Phi- lippum et in Alexandrum aliosque Macedones honorifica de- creta Athenis perlata sunt, quibus ne ipsi quidem partium popularium oratores obsistere vel voluerunt vel potuerunt, quamvis leges quaedam eis decretis infringerentur. Tamen cum verendum esset Macedonum fautoribus, ne πρόεδροι con- titionis, qui de decretis illis populum in suffragium miserant, γραφὴ προεδρικὴ peterentur, id ut anteverteret Philippides rogationem tulit, qua prohedris corona decernebatur, quia cum summa erga populum iustitia secundumque leges mu- nere suo functi essent.<sup>1)</sup> Sed huic rogationi altera oratorum pars obsistendum censuit, sicut obstitit aliis quoque, quae et nimis turpes neque propter tempora necessariae videren- tur. Itaque γραφὴ παρανόμων auctor rogationis petitus est, et in iudicio cum alii tum Hyperides eum accusaverunt. Actam esse hanc causam anno 336/5 paullo post mortem Philippi ex col. V satis appareat. Nimirum hoc vivo Philip- pides rogationem suam tulit, mortuo autem res ad iudices

---

1) Est hoc antiquissimum, quod quidem nobis notum sit, talis collaudationis prohedrorum exemplum; v. U. Koehler, *Acta Acad. Berol.* 1891 p. 936.

delata est.<sup>1)</sup> Similis argumenti oratio Hyperidis κατὰ Δημάδον fuit, quae acta est Philippo etiamtum vivo et dicta adversus Demadis rogationem illam, qua Euthycreti Olynthio honores decreti erant. De Philippide vix quicquam notum quod non in hac oratione vel exstet vel exstiterit (v. ad init. or. locos Athenaei). Valde mutilata ad nos pervenit; nam etsi longam eam non fuisse in ipsa (col. VIII, 20 sqq.) significetur, quippe quae una ex pluribus in eundem reum habitis fuerit, tamen vel triplo vel quadruplo longiorem quam nunc est fuisse videtur. Ne inscriptio quidem exstat ipsumque rei nomen nonnisi ex parte servatum est col. IV, 14; neque tamen dubitari potest esse ab editore principe et hoc recte restitutum et orationem Hyperidi tributam, cuius fuisse orationem κατὰ Φιλίππιδον Athenaeus XII, 552 D testis est.

Or. V. Athenogenes inquiline Atheniensis, natione Aegypcius, praeter artem λογοθέσιον unguentariam antiquitus exercebat habebatque in foro tabernas unguentarias tres. In quarum una servum suum Midam constituerat procuratorem, cui erant filii tres adulescentuli puerive. Iam cum Atheniensis quidam, cui Epicrates nomen fuisse videtur (v. col. XI, 17), homo neque dives neque sapiens, in amorem pueri filii Midae incidisset eumque ab Athenogene emere vehementer cuperet, ille qua erat astutia adiutusque ab Antigona meretrice hominem post multas contentiones dilatinusque eo usque perpulit, ut cum amasio etiam patrem fratresque eius cum ipsa taberna aereque quod debebat Midas alieno iusta emptione XL minis acquireret. Quantum autem deberetur aeris, neque praedixerat Athenogenes neque empator multum curaverat, sed postquam ex agricola unguentarius factus est, intra tres menses cognovit se quinque fere talenta debere. Iam cum rescindere vellet pactionem, id nequaquam ab Athenogene impetrare potuit, sed in ius illum vocare coactus est. Nulla vero exstabat lex qua ita inniti

---

1) cf. U. Koehler, l. l. p. 931 sq.; H. Weil, Revue des études Gr. V 1892 p. 1 sq.

posset ut firmiter staret accusatio, cum pro reo adesset lex ea quae pactiones privatas ratas esse iubebat. Actio fuisse videtur  $\beta\lambda\alpha\beta\eta\varsigma$  apud XL viros<sup>1)</sup>), aestimatio autem litis ( $\tau\iota\mu\eta\mu\alpha$ ) quinque talenta; si damnatus est Athenogenes, profecto pactionem rescindere quam illa solvere maluit. Bis autem in hac causa ab utraque parte oratum est, sicut in causis Aphobi, Stephani, aliorum; unde duae fuerunt Hyperidis κατὰ Ἀθηνογένεος orationes, quarum prioris maior pars reperta est. Tempus in ipsa oratione indicatur, cum dicuntur plus CL anni inde ab anno 480 praeterlapsi esse (col. XV, 17 sq.); itaque annus fuit unus ex eis qui annum 330 proxime insecuti sunt. Quo cum tempore etiam reliqua quae insunt optime congruunt (cf. Blass, Att. Ber. III<sup>2</sup> 2, 85). Fuit autem magna huius orationis apud veteres fama: quae una cum oratione ὑπὲρ Φρύνης ab auctore libri περὶ ὕψους (v. supra p. XXXIII) ut exemplum eius generis subtilioris et festivioris affertur, in quo et floruerit Hyperides neque Demosthenes ipse cum illo certare potuerit.

Or. VI. Leosthene in obsidione Lamiae caeso consiliorum eius socius Hyperides a populo delectus est, qui illum eosque qui una in illa expeditione occubuerant, oratione funebri collaudaret. Quod factum est hieme anni 322, cum iam nuntius de re adversus Leonnatum prospere gesta Athenas pervenisset.